ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR - CSPM DA

BRIGADA MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 126 - 2018

(Capitão QOEM - Polícia Ostensiva - Carreira de Nível Superior)

A Diretora Administrativa e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada

Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM o Resultado da 2ª Fase

– Exame de Saúde e da 3ª Fase - Exame de Capacitação Física, do Concurso Público de provas e títulos

para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso ao Quadro de Oficiais de Estado

Maior da Brigada Militar – QOEM, conforme Editais DA/DRESA nº CSPM 01, 99, 104, 113 e 121- 2018,

publicados, respectivamente, nos Diários Oficiais do Estado nº 19, de 26 de janeiro de 2018, nº 170, de 30 de

agosto de 2019, nº 172, de 03 de setembro de 2019, nº 179, de 12 de setembro de 2019, e nº 186, de 24 de

setembro de 2019:

I – Os candidatos abaixo relacionados, realizaram a 2ª Fase – Exame de Saúde, sendo considerados

APTOS de acordo com o parecer da Junta Policial Militar de Saúde – Especial (JPMSE) e na 3ª Fase –

Exame de Capacitação Física sendo considerados APTOS de acordo com o parecer da Comissão

Permanente de Pesquisa e Avaliação Física da Brigada Militar (COPPAFI/BM):

Nº Ord. Insc. Nome dos candidatos

Class. Geral/LIMINAR

1
11674

WILLIAN VIEIRA DOS SANTOS - LIMINAR 213° L

2
10078

INELDE SIQUELERO - LIMINAR 358º L

3
10503

GUILHERME BLASKOWSKI PITANA - LIMINAR 453° L

4
10223

LAIS DAIANE BORTOLOTTO SUZIN - LIMINAR 500º LLL

5
11958

VAGNER MENEZES TRINDADE - LIMINAR 594° L

6
11780

MAIKEL STOCKER - LIMINAR 617º L

II - Os candidatos abaixo relacionados realizaram a 2ª Fase – Exame de Saúde, sendo considerados

INAPTOS de acordo com o parecer da Junta Policial Militar de Saúde – Especial (JPMSE):

Nº
Ord.

Insc. Nome dos candidatos Class. Geral

1
14464

HARRISON CORDEIRO FERNANDES - LIMINAR 436º L

2
13301

MAICON ISMAEL DOS SANTOS - LIMINAR 601º L

3
11283

LUIZ FERNANDO TRINDADE BECK JUNIOR - LIMINAR 617º LL

II – RECURSO ADMINISTRATIVO

Os candidatos INAPTOS poderão interpor Recurso Administrativo no prazo de 03 (três) dias

úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da publicação deste Edital, que deverá ser

formulado conforme modelo previsto no Anexo V do Edital de Abertura do Concurso.

O recurso da 2ª Fase – Exame de Saúde deverá ser dirigido a “Diretora do Departamento

Administrativo da Brigada Militar” – DReSA - Setor de Concursos – Capitão QOEM - Polícia

Ostensiva”, encaminhado via SEDEX para Rua dos Andradas, 482, Bairro Centro Histórico –

Porto Alegre/RS, CEP. 90020-002. Somente serão aceitos os recursos que forem postados no

prazo, sendo considerado para fins de prazo a data constante no carimbo de postagem do

Correio.

Os candidatos que tiverem seus Recursos Administrativos DEFERIDOS realizarão o novo Exame

de Saúde, em Grau de Recurso, no dia 17 de outubro de 2019, na FSR da Academia de Polícia

Militar, sito Av. Aparício Borges, nº 2001, Bairro Partenon - Porto Alegre/RS, conforme Edital a ser

publicado nos próximos dias.

Porto Alegre, RS, 02 de outubro de 2019.

Cristine Rasbold – Cel QOEM
Diretora Administrativa da Brigada Militar

  Carlos Eduardo Silva Dorneles – T Cel QOEM
Chefe da DRESA